COMMENT. IN DANI.

Genes. 2  
& 3. nostram. Non quòd Deus sit corporeus, sed quòd tunc acceperit humanam figuram, in qua postea apparuit Adæ. Itaque hi ponunt hanc imaginem in corpore, Epipha. plerique verò alij in anima. Epiphanius libro tertio contra hæreses ait esse in homine imaginem Dei, sed ubi sit, seipsum nescire: atq; soli Deo cognitum esse. Hæ sunt magnorum virorù opiniones, quas tibi refero: quarum eam poteris eligere, quæ tibi visa fuerit præstantior. Illud est certum, vocabulum Tselem pro quo no Genes. 1 ster interpret in Genesi transtulit imaginem, esse hoc, pro quo hoc Danielis loco Theod. vertit statuam. Pro quo Theodotio habet: εἰκόνα: hoc est imaginem siue statuam. Accipitur etiam imago pro re fluxa & caduca, nihil solidi expressique habete: vt psalmo trigesimo octauo: In imagine pertransit homo: Hoc est, vitam degit in perpetua mutatione, non tanquam firma natura: sed vt figura picta, aut vmbata. Vel sic: Semper homo trásit, & mutat statum aut vitam, etiamsi imaginem non mutet: instar fluminis, quod cum sit in perpetuo fluxu, non amittit tamé imaginem suam. R. Ionah, & R. Ioseph aiunt vocabulù hoc, pro quo noster interpret vertit imaginem, tenebras etiam significare, & caliginem. Quam ob causam vertunt: In tenebris pertransit homo. Multa enim nescit, & longè sæpe fallitur opinione. Significat præterea statuam & simulachrum: vt capite vndecimo libri 4. Re. 11. quarti Regum: Imagines Baal contriuerunt. Et hoc Danielis loco.

Theod. Pagnin. ¶ *Ad congregandos Satrapas, magistratus, & iudices.* Pro satrapis habet Theodotio consules. Pagninus, magnos principes. Pro magistratibus vertit Pagninus pontifices summos. Theodotio nobiscù

magistratus. In Chaldæo est סגנא Signa ia. Vocabulum Hebraicum est סגן Sagan, quod significat eos, qui rempublicá gubernandam susceperunt, siue in rebus ad corpus, siue ad animam pertinētibus. Eo vtitur Esaias capite. 41. vbi de Christo loquēs ait: Adducet magistratus quasi lutum: & velut plastes conculcans humum. Ac si dicat: Cōculcabit impios principes, sicut figulus, qui lutum siue argillam pedibus conculcat. Vbi per magistratus intelliguntur etiam sacerdotes, qui cupiditate, auaritia, cæterisque vitijs contaminati Christum calumniabatur. Significari autem nomine hoc magnum sacerdotem indicat Pagninus in Thesauro. In de Berofus libro deflorationum Chaldæarum secundo hæc verba literis mandauit: Primum dixerunt Ogygisam Sagan, id est illustrem sacrorum pontificem Noam Dysir.

¶ *Et præco clamabat.* Pro clamare in Chaldæo est קרא Care. Verbum est קרא, quod significat vocare, inuocare, clamare, accidere, legere, euacuare, prædicare, occurrere. Illud Esaiæ trigesimo primo: Cum occurrerit ei multitudo pastorum, à voce eorum non formidabit: potest etiã verti: Cum acclamauerit ei multitudo pastorum. Sequitur enim: A voce eorum non formidabit. Illud etiam Prouerborum. 27. Qui retinet eam, quasi qui ventum, & oleum dexteræ suæ euacuat: potest transferri: Qui cohibet eam, quasi qui cohibet ventum: & oleo dexteræ suæ occurrit. Vt sit sensus: difficile est mulierem iracundam rixis ac iurgijs deditam refrenare: nam qui conatur eam continere, cum est furore concitata, perinde frustra laborat, ac ille, qui dat operam, vt vetum retineat, ne effluat, & pretioso vnguen-

Geu. 35

Esai. 41

Pagnin.

Berofus

Esai. 31

Prou. 27

Theo

Pagnin

Genes

guento occurrit, ne suauem odorem emit-  
tat. Per oleum dexteræ vnguentum intel-  
lige amabile. Nulla enim pars corporis  
est nobis amabilior dextera. Eam obcau-  
sam Iacob vltimum filium suum quem  
vnicè dilexit, Benjamin hoc est filiū dex-  
teræ vocauit. Potest nihilominus versicu-  
lus ille hunc habere sensum. Difficile est  
mulierem impetu iracundiæ commotā  
domare: non secus quàm si quis vellet vé-  
tum cohibere: sed qui eam moderari vo-  
luerit, euacuet à dextera sua oleum leni-  
tatis, eamque duriter castiget. Vel ita.  
Qui eam nititur ducere in gyrum ratio-  
nis, perdit operam & oleū: est enim eius  
lingua vt oleum in manu, quod tametsi  
restingatur, exit tamen: sic illa quāquam  
retineatur, euacuat tamen, & erumpit.  
Pro euacuat existimant quidā posse verti  
clamat. Diximus enim verbum hoc si-  
gnificare clamare. Et tunc est sensus: Qui  
retinet mulierem effrenatam, similis est  
volenti retinere ventum, ne efflat, & vn-  
guentum odoriferum, ne oleat: clamat  
enim oleū pretiosum vi odoris sui, quo  
se prodit, & perspicuum reddit. Perstat  
in metaphora mulieris iracundiæ, quæ so-  
let clamare: tribuit vnguento, quod erat  
tribuendum mulieri.

*In hora qua audieritis sonitū tubæ.* Theo-  
dotio habet: Quacunque hora audieritis  
vocem tubæ. Pagninus: Tempore quo au-  
dieritis sonitum cornu. Potest verti: Cum  
primū audieritis sonum buccinæ. Pro  
sonitu est in Chaldaeo חֲפָ Cal. Vocabulū  
Hebraicum est Col, quod significat vo-  
cem sonum, tonitruum, clamorem. Eo  
vtitur Moses capite Genesis tertio, cum  
ait: Cū audissent vocem domini Dei  
deambulantis in paradiso ad auram post  
meridiem, abscondit se Adam & vxor

eius à facie domini. Vnus enim ex pec-  
cati effectibus est fugere Deum. Possunt  
verti verba illa: Cū audissent sonum  
domini Dei deambulātem in horto. For-  
tasse vox illa non erat verborum, quæ lin-  
gua efficeret, & distincta redderet: sed so-  
nitus deambulationis strepitum efficien-  
tis, qui in horto illo amcenissimo resona-  
bat. Nam capite sexto libri quarti Regū  
scriptum est: Sonitus pedum domini eius  
post eum. Vbi pro sonitu est idem voca-  
bulum. Probabile tamen est Deum locu-  
tum aliquid fuisse, quo audito se paren-  
tes nostri fugē mandarunt. Nam para-  
phrasia Chaldaica habet: Audierunt vo-  
cem verbi domini Dei. Vox domini ac-  
cipitur aliquando pro euangelij prædica-  
tione: vt psalmo. 28. Vox domini super  
aquas: Deus maiestatis intonuit, domi-  
nus super aquas multas. Aquæ multæ  
sunt populi multi, vt diuus ait Ioannes  
capite decimosextimo Apocalypsis. Po-  
test vox illa super aquas de voce patris  
coelestis intelligi super Iordanis aquis au-  
dita. Nā baptizatus Iesus, vt verbis vtar  
euangelistæ, confestim ascendit de aqua:  
& ecce aperti sunt ei cœli: & vidit spiri-  
tum Dei descendantem sicut columbā,  
& venientem super ipsum. Et ecce vox  
de cœlis dicens: Hic est filius meus dile-  
ctus, in quo mihi complacui. Hæc Mat-  
thæus capite tertio. Ascendit Iesus ex a-  
qua secū quodammodo dimersum edu-  
cens ac efferens mundum. Et vidit aperi-  
ri cœlum, quod Adam concluderat ob  
peccatum. Et vox patris diuinitatē Chri-  
sti ostendentis in aquis intonuit. Sunt,  
qui per vocem domini super aquas ex-  
planēt magna tonitrua super nubes, iux-  
ta illud diuini psaltis: Vocem dederunt  
nubes. Et quod paulo post sequitur: Vox

toni-

tonitruui tui in rota hoc est in sphæra cœlesti. Vel in aere qui cœlum dicitur, vbi fiunt tonitrua.

¶ *Sonicum tubæ.* Pro tuba est in Chaldaeo *אֲרָבָה* Carna. Vocabulum Hebraicum est *קֶרֶן* Ceren, quod significat buccinam, siue tubam corneam, & ipsum cornu: & per translationem regnum, robur, vires, fortitudinem, gloriam, potestatem. Ex quo efficitur, vt abscindere alicui cornu sit fortitudinem ei debilitare, vires in  
 Iere 48. fringere, & gloriam auferre: vt apud Ieremiam. 48. Abscissum est cornu Moab. Contrarium verò est extollere cornu: vt  
 1. Reg. 2 libro primo Regum capite secundo: Exaltatum est, inquit Ana, cornu meum in Deo meo. Ac si dicat: Illustris reddita est gloria mea, non in mundi vanitate, sed in Deo meo, qui mihi suppeditauit syluam gloriandi. Metaphora est ab animalibus cornigeris desumpta, quæ in cornibus robur habent, fortitudinem, & gloriam. Ea vtitur Zacharias, cum ait Lucæ primo: Erexit cornu salutis nobis. Vbi per cornu salutis intelligitur fortitudo salutaris & gloria vtilitatem afferens animorum. Vel regnum Christi, qui est salus nostra. Solebant enim reges oleo ex  
 1. Reg. 9 & 10. cornu perungi. Accipitur etiam pro splendore siue radio, quòd instar cornu esse videatur. Vnde cornutum idem est quod splendidum. In hanc sumitur significationem Exodi trigesimo quarto: Ignorabat Moses, quòd cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Dei. Radios enim lucis emittebat. Id intelligens Onchelus paraphrastes Chaldaicus transtulit: Moses autem nesciebat, quòd multiplicatus esset splendor gloriæ vultus sui, cum loqueretur cum Deo. At vbi Moses cognouit faciem suam ob admirabilem splen-

dorem metum afferre Israëlitis, eam tenuit velo, quod auferebat in tabernaculum ingressurus. Nolebant eum Hebræi videre, quia ob Dei familiaritatem radijs micabat. Hæc est mundi conditio, non posse eos intueri, qui iustitiam & pietatem colentes, diuinarumque rerum mysteria contemplantes vitam cœlestem imitantur. De illis Mosis splendoribus interpretantur nonnulli illud Habucuch tertio: Et cornua in manibus ius. Hoc est, & splendores fuerunt Mosis manibus eiusdem domini: id est, Deo ita agente. At multo rectius de Christo domino locus ille explanatur. Vaticinatus est enim diuinus ille vates fore, vt seruator noster se in crucis ara hostiam pro nobis constitueret, vbi ipsius crucis cornua seu latera manibus teneret. Ac si diceret: Tanto amore salutis hominum erit incensus, vt non tam ipsa cornua crucis eius manus teneant, quam ipse manibus teneat illa. Vel per cornua in manibus significatur splendores in operibus Christi. Perspicuum est enim per manus opera significari, quæ debent luce virtutum splendere. Et licet ceren significet splendorem, & alia multa, vt diximus, hoc tamen Danielis loco pro buccina siue tuba cornea accipitur.  
 ¶ *Quis est Deus, qui eripiat vos de manu mea?* Theodotio habet: Quis est Deus, qui liberet vos de manibus meis? Alij: Quis est Deus, qui eruat vos à potestate mea? Quæ omnia in idem recidunt. Pro manu est Chaldaeo *יָד* Iedhai. Vocabulum Hebraicum est *יָד* Iadh, quod manum significat, & potestatem, & seruitutem. Vnde dare manus Latinè est subiectionem subire: vt apud Ciceronem. Ad extremum dat manus, & vinci se patitur. Eripi de manu alicuius est de potestate eius,

Exo. 34. Exod. 2  
 2. Cor. 3. Iudic. Luc. 1  
 Hab. 3.  
 Sup. 7.  
 Aas.  
 Theod.  
 Cicero.

eius, aut seruitute liberari: vt Exodi se-  
 cundo: Eripuit me de manu Pharao-  
 nis. Iudicum sexto: Liberabis Israël de  
 manu Madian. Lucæ primo: De manu  
 inimicorum nostrorum liberati serui-  
 mus illi. Significat etiam vaticinatione:  
 vt apud Ezechielem primo: Facta est su-  
 per eum ibi manus domini. Præterea ha-  
 bet alias significationes, de quibus pri-  
 mo capite disseruimus. Illud est obser-  
 uandum, esse aliquem in manu domini,  
 vel teneri manu Dei, esse gratiam ha-  
 bere, vel gratum Deo esse. Etsi Deus est  
 incorporeus, solet tamen diuina scriptu-  
 ra more loquens humano tribuere illi  
 manus: vt capite Sapientie tertio: Iu-  
 storum animæ in manu Dei sunt: Et  
 Amos capite septimo: Ecce dominus,  
 inquit, stans super murum litum, & in  
 manu eius trulla cæmentarij. Vbi pro  
 manu est in Hebræo vocabulum nostrum  
 Iadh: & pro trulla cæmentarij est vni-  
 cum nomen, nempe ἄνῃ Anac, quod  
 non solum trullam cæmentarij signifi-  
 cat: sed etiam perpendiculum. Quare  
 potest etiam locus ille verti. Et in ma-  
 nu eius perpendiculum plumbeum. So-  
 lent enim cæmentarij, & ædificatores  
 perpendiculo vti ad perspiciendum, sit  
 ne murus rectus, & ad amussim con-  
 structus, an non. Est instrumentum il-  
 lud linea habens plumbeum celindrum  
 paruum appensum, quo à summo ad  
 imum æquabilitatem ædificiorum fabri-  
 catores perpendunt. Describit diuinus  
 vates filium Dei vt architectum, qui  
 venturus erat ad magnificum ecclesie  
 templum ædificandum. Habet autem  
 in manu trullam, vt vitæ nostræ forami-  
 na, rimas, defectiones à recta rationis præ-  
 scriptione auersas refarciat, instauret, & re-

ficiat: & perpendiculum, vt nostra corrigat  
 flagitia. Vt enim murorum vitia si quæ in  
 partem se inclinent, corriguntur ad perpédi-  
 culum: sic scelera seueritate iustitiæ emédá-  
 tur. Vult Deus, vt ædificiū vitæ nostræ sit  
 ad normam suæ voluntatis cōstructum.  
 Hæc est huius loci intelligentia, si perpé-  
 diculum legas cum multis: & trullā cæ-  
 mētarij cum editione vulgata, quæ est ve-  
 rissimā & integerrimā. Sed mirabilis qui-  
 dem est septuaginta interpretum hoc lo-  
 co translatio: ita enim habent: καὶ ἐν τῇ  
 χειρὶ αὐτοῦ ἀδάμας. Hoc est, Et in ma-  
 nu eius adamas. Adamas in singulari pro  
 numero posuerunt multitudinis, more  
 sacrarum literarum: diuus enim Hiero-  
 nymus libro. 2. aduersus Iouinianum, &  
 diuus Augustinus libro. 5. de Genesi ad li-  
 terā capite. 10. & in explanatione in psal-  
 mum. 108. aiunt vti aliquando diuinam  
 scripturam singulari numero pro plura-  
 li. Qui sunt hi adamantes, quos Deus ha-  
 bet in manu sua, nisi viri iusti & constan-  
 tes, qui propter ipsum Deū cruciatus, cō-  
 tumelias, calamitates, exilia, mortem a-  
 cerbissimam toleranter ferunt. Ezechiel  
 viro firma ac stabili virtute ornato, om-  
 ni nobilitate & sapientia præstanti di-  
 xit Deus: Vt adamantem, & vt silicem  
 dedi faciem tuam: ne timeas eos. Hie-  
 ronymus in caput septimum Zachariæ:  
 Adamas, inquit, lapis fortissimus adeo  
 durus est, vt omnia metalla confringat,  
 & ipse non confringatur ab vilo: vnde à  
 Græcis ἀδάμας. Hoc est indomabilis  
 dicitur. Et in caput septimum Amos trās-  
 ferēs verba Xenocratis: Adamas, inquit,  
 sui nominis lapis est, quem Latinè indo-  
 mitum possumus appellare, quod nulli  
 cedat materie, ne ferro quidē. Nā si ponat-  
 ur sup incidē, & graui ietu feriat. r. mal

lei, antea incus & malleus vulnus acci-  
piunt, quam adamas conteratur. Et pau-  
lo post: Hic lapis durissimus & indoma-  
bilis solum cruore hircorū dissoluitur. Idē  
Plinius. ait Plinius libro. 37. Vnde apud veteres e-  
rat adamas fortitudinis hieroglyphicum  
Pierius. authore Pierio Valeriano, ob eius indo-  
mitum robur, & insuperabilem vim.  
Nam vir fortis & constans iniurias, ærū-  
nas, & tormenta erecto ac inuicto animo  
subit: nulli calamitatum generi succum-  
bit: nihil pro Christo intolerandum ar-  
bitratur. Nonne apostoli & martyres a-  
damantes Indici fuerunt omnibus nu-  
meris absoluti? Nonne multi inueniun-  
tur, qui Christi amore flagrantēs pro-  
pter eum incredibiles sustinent calami-  
mitates, propter quem omnes procellas  
& tempestates ducunt esse subeundas?  
Inueniuntur quidem: qui non solum sti-  
mulos dolorum, sed mundi fulmina con-  
temnunt: & diuitias, magistratus, volu-  
ptates, & ea adque plerique mortalium  
aspirant, despiciunt, ac pro nihilo du-  
cunt. Hi nunquam se huiusmodi calami-  
tatibus obiecissent, nisi essent firmitudi-  
ne roborati: ac nisi de Deo, & altera vi-  
ta cogitassent. Sed intelligunt exiguum  
esse curriculum huius vitæ, & in altera  
immensum gloriæ: hanc esse fluxam &  
mortalem, alteram verò stabilem & æ-  
ternam. Ac quanuis hîc varijs preman-  
tur rerum aduersarum telis, nunquam  
tamen ego ærumnosos illos ac infelices  
arbitror. Non enim magnitudo animi  
eorum torquetur, non firmitudo, non  
constantia, non vlla virtus: non denique  
animus ipse, qui virtutibus tâquam mœ-  
nibus septus expugnari non potest, nec  
torqueri, nec frangi. Quare nec pericu-  
lis, nec minis, nec morte ipsa terrentur:

imò non hircorum, sed proprio sangui-  
ne decorantur. His aiunt mortem esse  
terribilem, qui ducuntur mūdi volupta-  
tibus, non ijs, qui aspirant ad cœlestia,  
quorum laus emori non potest. Hi fir-  
mitudine ac fortitudine septi à vita po-  
tius, quàm à Christi charitate dimouen-  
tur. Videte Orientale illum cœlestemq;  
adamantem omnibus constantiæ gradi-  
bus munitum, apostolum Paulum aien-  
tem ad Romanos octauo: Quis nos sepa-  
rabit à charitate Christi? tribulatio, an an-  
gustia, an fames, an nuditas, an pericu-  
lum, an persecutio, an gladius? Quasi  
dicat: nihil horum. Et paulo post:  
Certus sum, quia nec mors, nec vita,  
nec angeli, nec principatus, nec virtu-  
tes, nec instantia, nec futura, nec fortitu-  
do, nec altitudo, nec profundum, nec  
creatura alia poterit nos separare à cha-  
ritate Dei, quæ est in Christo Iesu do-  
mino nostro. Sed vnde viris pietate &  
iustitia præstantibus tanta prouenit for-  
tudo, tamque admirabilis constantia?  
Ex eo certè, quia eos Deus tenet ma-  
nu sua. Hoc quidem est, quod ait diui-  
nus vates Amos: Et adamas in manu e-  
ius. Et capite tertio libri Sapientiæ ait scri-  
ptura: Iustorum animæ in manu Dei sunt.  
Et capite primo Apocalypsis ait Ioānes  
de Christo loquens: Habebat in dextera  
suas stellas septem: hoc est multos iustos.  
Et ipse Christus apud Ioannem decimo: Ioan. 10  
Non rapiet eos quisquam de manu mea.  
Inde manat firma illa, perpetua, & im-  
mortalis constantia nulla vi cruciatuum  
labefactata, nec conuulsa, qua illi sunt præ-  
diti, qui similes adamantibus præcla-  
ram eximiamque pulchritudinem ada-  
marunt.

¶ Species quarti similis filio Dei. Symma-  
chus

chus habet: Species autē quarti similitudo filiorū deorū. At Septuaginta nobiscū legunt. Pro filio est in Chaldaeo בר Bar: quod vocabulum non solū Chaldaicum, sed etiam Hebraicum est. Significat filium, panem, frumentum, disciplinam, purum. Illud Dauidicum secundi psalmi: Apprehendite disciplinam: potest etiam verti: Apprehendite filium. Vel osculamini filium. Ita locum illum transfert. R. Abraham, & Sanctes Pagninus, & Antonius Flaminius, & Felix Pratensis. Inducit diuinus psaltes in illo secundo psalmo filium Dei has voces emitentem: Dominus dixit ad me: filius meus es tu: ego hodie genui te. Postea inuitans omnes ad cultum & venerationē ipsius filij Dei ait: Osculamini filium. Idest illum summa pietate colite, & cultu patriæ veneramini, vósque in eius seruitutem libentissimis animis dedicate. Solemus enim osculandis principum manibus nostram erga eos obedientiam significare. Hæc est illius loci interpretatio aperta quidem & perspicua. At Hieronymus vertit: Adorate purè. Est enim in Hebræo בר נשקו Naxecu Bar. Verbum Naxac significat osculari, apprehendere, armare, adorare: Bar autem purè significat, & purum vt diximus. Quare rectè transtulit Hieronymus. In commentarijs verò in psalmum illum ait posse verti: Adorate filium. Et contra Rufinum: Armamini purè iuxta id quod apostolus ait capite. 13. ad Romanos: Induamur armalucis. Et sexto ad Ephesios: Induite vos armaturam Dei. Et quinto prioris ad Thessalonenses: Induti lorica fidei & charitatis. Et decimo posterioris ad Corinthios: Arma militiae nostræ non carnalia, sed potentia Deo.

Hoc est, ita per Dei gratiam sunt valida, vt possint omnes mundi munitiones euertere, & superare. Nihilominus tamen rectissimè verterunt Septuaginta: *ἀρραδαὶ τὰς δειάς*. Hoc est, Apprehendite disciplinam: vt habet editio vulgata, quæ in psalmis est ex translatione Septuaginta ex Græco in Latinum sermonem desumpta. Hanc psalmoreum versionem qua vtitur Romana sancta Ecclesia catholica, contendunt euertere hæretici nostri temporis, & suas inducere impietatum multis in locis, & errorum plenissimas. Nihil approbant, nisi quod ipsi fingunt, & quod ex turbidis Iudæorum fontibus hauriunt, quibus se dedicasse videntur. Et quia hoc loco nostra vulgata editio discrepat ab eorum versione, exclamant hic, & magnas excitant tragedias, dicentes falsam esse communem versionem, quæ pro osculamini filium: habet: Apprehendite disciplinam. Non intelligunt cæci homines vocabula esse æquiuoca, & varias recipere interpretationes. Sed cur nostram calumniantur versionem, quæ rectissimè transfert Græcam? Accur Græcam, quæ rectissimè transfert Hebræam? Nam septuaginta interpretes fuerunt genere Hebræi, vtraque lingua & Hebræa & Græca periti, virtutibus exculti, & à Deo in sacris libris vertendis illuminati. Et non solū illi, sed etiam paraphrasis Chaldaica habet: Apprehendite disciplinam. Dixerat paulo antea diuinus ac regius vates: Erudimini, qui iudicatis terram: nunc idem repetit alijs verbis, sed idem ad maiorem attentionem significantibus. Ac si dicat: Recipite Christi doctrinam, & euangelicam philosophiā: ne

irascatur ipse Messias verus Deus, & verus homo, & errantes, ac declinantes à via recta projiciat in poenas æternas. Aspicias vulgatam nostram editionem illustrem habere intelligentiam de Christi Dei nostri euangelica doctrina apprehendenda & amplexanda. Quare non est, cur eam contemnant & vituperent vani homines, cum sit vera, & iuxta sacri concilij Tridentini decretum ea sit authentica: eamque ob causam alijs omnibus versionibus anteposita. Possunt quidem ex Hebraica ac Græca veritate alij aliquando sensus depromi, & hauriri veri, salutare, & excellentes: & ex pleno fonte mirabiles rivi deduciatque deriuari. At non ideo est dicendum, falsam esse antiquam nostram editionem vulgatam: quæ omnibus alijs est verior, grauior, illustrior, & præstantior. Sed quoniam vocabulum hoc *bar panem* significat, ut diximus, & *triticum*, iuxta illud Gen. 41 Genesis quadragesimo primo. Tanta fuit abundantia tritici, ut arenæ maris coæquaretur: potest rectè verti locus hic Psal. 2 psalmographi: Adorate panem: nimirum illum, qui de se ait apud Ioan. 6. Ioannem sexto: Ego sum panis viuus, qui de cælo descendendi. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et paulo post: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Vides admirabilem de sancto eucharistiæ sacramento vaticinationem. Est enim totus Christus in illa hostia consecrata sub specie panis: nam panis materialis ex vi verborum consecrationis transsubstantiatur in Christi corpus, quod illic continetur, non nobis visibile, sed ipsum quidem inuisibile sub visibili panis specie. Ut ad elementum panis & vini accesserit verbum, fit sacra-

mentum. Et fit, ut Chrysostomus ait, transmutatio: & ut Theophylactus, trans elementatio: & ut diuus Thomas, conuersio supernaturalis: & ut in sancto ac magno Lateranensi concilio definitum est, fit transsubstantiatio panis & vini in corpus, & sanguinem domini nostri Iesu Christi. Ac ut verbis utar Ioannis Damasceni: non est figura corporis & sanguinis Christi, sed ipsum corpus domini deificatum, ipso domino dicente: Hoc est corpus meum: non figura corporis, sed verum corpus: non figura sanguinis, sed verus sanguis. Itaque in hostia consecrata iam non est panis terrenus, sed panis cælestis: de quo ait apostolus in 1. Cor. 11. priore ad Corinthios undecimo: Quicumque manducauerit panem, & biberit calicem domini indignè, reus erit corporis & sanguinis domini. De eo ait Cypria Cyprianus in sermone de cœna domini: Panem angelorum sub sacramento manducamus in terris, eundem sine sacramento manifestius edemus in cœlis. De hoc admirabili sacramento infiniti scripsere doctores, quorum multos recenset Hosius Hosius vir & sapientia & virtute admirandus tom. 1. primo confessionis catholicæ, & Gareti. Garetius religione & eruditione insignis in libro, quæ edidit de veritate corporis Christi in eucharistiæ sacramento presentis. Et quia vocabulum *bar* præter hæc significat firmamentum, transtulerunt Septuaginta locum illum psalmi. 71. Erit firmamentum in terra in summis montium: quæ verba de Messia, de quo ibi loquitur diuinus vates, intelliguntur. Vbi pro firmamento est *bar* in Hebræo. Quare potest verti: Erit panis in terra in capitibus montium. Ut sit sensus: Erit in terra panis cælestis in hostia consecrata, quæ

osten-

Har  
Cah  
Iuda  
Sim  
Iona

1.70

1.71

1.72

1.73

1.74

1.75

1.76

ostendetur populo in sacrificio missæ su-  
per capitibus sacerdotum. Sacerdotes e-  
nim ob dignitatis altitudinem montes  
appellantur. Non solum Christiani ca-  
tholici, sed etiam nonnulli ex Hebræis  
huius sacrosancti sacramenti veritatem  
asseruerunt. Hi sunt, R. Moses Hardas  
in psalmum. 136. R. Cahana in caput Ge-  
nesis. 49. R. Iudas in caput vigesimūno-  
nū. Numerorū. R. Simeon in psalmū. 136  
R. Ionathas in libro collectionum. Hi ex-  
titerunt ante aduentum Christi, & astrue-  
runt fore, vt iuxta diuinas scripturas  
Messias esset cibus cœlestis, qui in quo-  
dam sacramento, & admirabili sacri-  
ficio sub speciebus panis & vini conti-  
neretur.

### Argumentum quar- ti capitis.

PISTO  
la Nabu-  
chodono-  
soris, in  
qua ipse  
narrat lō-  
nū, quod  
ei Daniel  
explana-  
uit, de a-  
missione  
regni, &

habitatione cum bestijs, de eius in regnum re-  
stitutione, & de gratijs, quas Deo agit ob im-  
mortalia beneficia, quæ ipse Deus in illum cō-  
tulerat, digna quidem, de quibus nec ille, nec  
atas vlla coniceat.

### Caput quartum.

**A** Ego Nabuchodonosor quietus eram in  
domo mea, & florens in palatio meo:

somnium vidi, quod perterruit me. Et per  
me propositum est decretū, vt introduceretur  
in conspectu meo cuncti sapientes Babylo-  
nis, & vt solutionem somnij indicarent mi-  
hi. Tūc ingrediebatur arioli, magi, Chaldei, &  
aruspices: & somniū narraui in conspectu eo-  
rum: & solutionem eius non indicauerūt mi-  
hi: donec collega ingressus est in cōspectu meo  
Daniel, cui nomen Baltassar, secundum no-  
men Dei mei, qui habet spiritum deorum  
sanctorum in semetipso: & somnium co-  
ram ipso locutus sum. Baltassar princeps a-  
riolorum quoniam ego scio, quod spiritum san-  
ctorum deorum habeas in te, & omne sacra-  
mentum non est impossibile tibi: visiones  
somnia meorum quas vidi, & solutio-  
nem earum narraui. Visio capitis mei in cubili  
meo. Videbam: & ecce arbor in medio terræ:  
& altitudo eius nimia. Magna arbor &  
fortis, & proceritas eius contingens cælum:  
aspectus illius erat vsque ad terminos vni-  
uersæ terræ. Folia eius pulcherrima, & fru-  
ctus eius nimius: & esca vniuersorum in  
ea. Subter eam habitabant animalia & be-  
stie: & in ramis eius conuersabantur vo-  
lucres cæli: & ex ea vescebatur omnis caro.  
Videbam in visione capitis mei: & ecce vi-  
gil & sanctus de cælo descendit: clamauit for-  
titer, & sic ait: Succidite arborem, &  
præcidite ramos eius: excutite folia eius, &  
dispergite fructus eius: fugiant bestie, quæ su-  
per eam sunt, & volucres de ramis eius.  
Veruntamen germen radicū eius in ter-  
ra sinite: & alligetur vinculo ferreo, &  
aereo in herbis, quæ foris sunt: & rore cæli  
tingatur: & cum feris pars eius in herba  
terra. Cor eius ab humano commutetur, &  
cor feræ detur ei: septem tempora numeren-  
tur super eum. In sententia vigiliū decre-  
tum est, & sermo sanctorum, & petitio,  
donec cognoscant viuentes, quoniam domi-  
natur excelsus in regno hominum, & cui-

*cunq̄ue voluerit, dabit illud. & humilimum hominem constituet super eum. Hoc somnium vidi ego Nabuchodonosor rex: tu ergo Baltassar interpretationem narra festinus, quia omnes sapientes regni mei non queunt solutionem edicere mihi: tu autem potes, quia spiritus sanctorum deorum in te est.*

Explanatio.

**E**GO Nabuchodonosor quietus eram. Hoc est, cum ego rex Babylonius in summo otio versarer conquiescentibus bellis, & in aula mea ad eximia gloriam florescerem, obiecta sunt mihi dormienti visa quaedam, quae me deterruerunt. Posuit nomen suum tunc in orbe terrarum illustre, vt firmius esset testimonium suum: & ita pateret veritatis monumentum. Hic incipit caput quartum iuxta Hieronymi & Alberti magni commentarios, & communem bibliorum editionem. Nonnulli tamen illud incipiunt à verbis illis in fine tertij capitis positus. Nabuchodonosor rex omnibus populis: vt ibi obseruauimus.

Hieron.  
Albert.

*Somnium vidi, quod perterruit me.* De eodem Nabuchodonosore dictum est etiam capite secundo: Vidit somnium, & conterritus est spiritus eius. Somnijs turbabatur, quia mundi felicitas & reru prosperarum ludibria somnia sunt, quibus terremur. Non nobis res solidae, sed umbræ terrorem inferunt. Esse autem mundi opes & vanitates somnia & umbras, ostendimus secundo capite.

Sup. 2.

*Cogitationes meae in stratu meo.* Hoc est, cogitationes, quae ascenderunt in cor meum, dum in lecto meo iacerem. Et visiones capitis mei, idest visa in somnijs

me permiscuerunt & exagitarunt. Insolita enim visa praesertim noctu solent admiratione ac metu intuentes perterrere. Dicuntur autem visiones, quia etsi vna tantum sit, multas tamen habet partes. Et dicuntur visiones capitis, quia tota visio fuit imaginaria: vis autem illa dicta imaginatiua à philosophis in capite est, in quo spiritus sunt animales & naturales, qui formas & similitudines rei visae puriores vehunt.

*Tunc ingrediebantur arioli.* De his sapientium generibus, & nominibus deseruimus capite secundo.

*Et solutionem eius non indicauerunt mihi.* Non est mirum: nam vt capite secundo epistolae prioris ad Corinthios ait apostolus: quae Dei sunt, nemo cognouit nisi spiritus Dei. Duobus Pharaonis famulis ob somnia quorum interpretatio eos latebat, tristibus dixit Ioseph: Nunquid non Dei est interpretatio? Scriptum est apud Esaiam. 29. Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentum reprobabo. Id quod refert diuus Paulus capite primo prioris ad Corinthios. Nescierunt sapientes Babylonis somnium regi interpretari: nec ipse illud intellexit, donec veniret collega Daniel, qui illud exposuit. Collega dicitur qui alicuius cum altero officij, aut dignitatis, aut potestatis est: aut in eodem habitat collegio: aut est alteri familiaris. Vocat rex Danielem collegam suum propter familiaritatem: & quod cum eo regnum gubernaret. Vel sapientum Babylonis collegam, quod illis familiariter vteretur.

1. Cor. 1.

Gen. 49

Esai. 29

1. Cor. 1.

*Secundum nomen Dei mei.* Hoc est ex nomine Dei mei. Ac si dicat: qui appellatur Baltassar, quemadmodum appellatur Deus meus. Ita eum in principio admiratus

tus

tus sum, vt nomen illius Dei, quem tunc præcipuè colebam, illi imposuerim.

¶ *Qui habet spiritum deorum sanctorum.*

Loquitur more gètilium, qui multos esse deos præditos sanctitate putabant. Vel per sanctos deos intelligit cœlestes illos spiritus, quos angelos vocamus. Diuus enim Paulus in epistola priore ad Corinthios capite. 8. deos pro angelis vsurpat, cum ait: Etsi sunt, qui dicantur dij siue in cœlo, siue in terra: siquidè sunt dij multi, & domini multi: nobis tamè vnus est Deus. Dij multi in cœlis sunt angeli: in terra verò sunt viri iusti, & illustres: de quibus ait psalmographus: Ego dixi: dij estis, & filij excelsi omnes. At hi dicuntur dij per participationem quandam, & res creatæ sunt: creator autè est Deus

per naturam. De eo dictum est Deuteronomij sexto: Deus vnus est: de illis verò psalmo. 85. Non est similis tui in dijs domine: & non est secundum opera tua.

psal. 85. Psalmo. 96. vbi nos habemus: Adorate eum omnes angeli eius: pro angelis est in Hebræo Elohim, quod nomè & deos significat & angelos. Hac ratione ductus

vertit Hieronymus locum illum: Adorate eum omnes dij. Vbi per deos intelliguntur angeli, non autem dij, de quibus dictum est psalmo. 95. Omnes dij gentium dæmonia.

¶ *Et omne sacramentum non est impossibile tibi.* Hoc est, nullum est mysterium tam abstrusum & arcanum, quod tu non possis interpretari. Eam obcausam repete mihi somnium meum, accommodans singulis eius partibus partes interpretationis.

¶ *In medio terra.* Hoc est, in ciuitate Babylonis, quæ iuxta Alfragani sententiã est in quarto climate. Cosmographi ter-

ram secundum latitudinem in septem partes diuisere, quæ climata appellantur. Ex quo colliges, quartum clima esse medium terræ habitabilis, in quo sita fuit Babylon. Quam obcausam arbor illa visa fuit in medio terræ. Non me fugit nostri temporis mathematicos terram in nouem climata diuidere, vt ait Petrus Apianus in libro cosmographico. Sed veteres astrorum periti septem duntaxat climata posuerunt. Hæc Babylon fuit quondam totius Chaldææ caput, regia Nabuchodonosoris. Fuit euerfa à Cyro & Dario: & postea modo quodã instaurata: & vocata Seleucia, vt Strabo & Stephanus existimant: de qua nonnulla diximus in primum caput.

¶ *Magna arbor & fortis.* Possunt verti verba hæc: Creuit arbor, & vires acquisiuit. Appellatur hæc arbor magna propter regni magnitudinem, & fortis, propter exercituum fortitudinem. Sequitur. Et proceritas eius contingens cœlum. Hoc potest ad Nabuchodonosoris superbiam & insolentiam referri: dixit enim, vt ait Esaias quadragesimo primo: Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Hæc ingès arbor erat ipse Nabuchodonosor, foliorum tegmine, fructuumque vbertate ornata: quæ excisa est, non euulsa, vt ei explicauit Daniel. Creuit, & ascendit in sublime ob rerum prosperarum affluentiam: vt insignior esset eius occasus: mundus enim arridet, vt fauiat, extollit, vt deprimat: blanditur, vt fallat. Vidi impium superexaltatum, ait diu-

N 4 eius.

COMMENT. IN DANI.

eius. Solent nanque potentes homines ex illustri & florente rerum statu in summas calamitates præcipitari. Illud est ad aduertendum tam apud Dauidé, quàm apud Daniele principes & magnates cum arboribus comparari. Eodem modo apud Ezechielem capite decimosextimo loquens Deus de superbo Sedechia, & de humili Zorobabele: Scient, inquit, omnia ligna regionis, quia ego dominus humiliavi lignum sublime, & exaltavi lignum humile. Et capite trigessimoprmo loquens de felicitate regis Assyriorum comparat illum cum arbore altissima omnes alias proceritate superante: Sed in his duobus locis nõ solùm principes, sed etiam alij homines arbores vocantur. Solet enim scriptura sacra homines arbores vocare: vt in euangelio: Omnis arbor quæ nõ facit bonum fructum, excidetur, & in ignem mittetur. Et alio loco: Fit arbor, ita vt volucres coeli veniant, & habitent in ramis eius. Et capite septimo Apocalypsis: Vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent super terram, nec super mare, nec in ullam arborem. Quæ vt Victorinus ait, ad tempora Antichristi referuntur: quando angeli mali, & Antichristi satellites in omnibus quatuor orbis terrarum partibus conabuntur cohibere euangelicos concionatores, ne aura salutaris doctrine mundum per terram & mare significatum recreent, nec homines nomine arborum intellectos erudiant. Aristoteles in libris de anima hominem ait esse arborem inuersam: nam capillos capitis tanquam radices in superiorem partem pro tendens per eos accipit nutrimentum. Id quod non multo antè dixerat Plato.

Porro arbor radices habet in terra fixas, homo autem in cælo: nam arbor ex terra, homo verò ex cælo nutritur. Vnde de ecclesia dictum est septimo Canticorum: *Canti. 7.* Comæ capitis tui sicut purpura regis iuncta canalibus. Hoc est capilli capitis tui pulchri velut purpura regis tanquam radices accipiunt nutrimentum à cælestibus riuibus. At vir pius & iustus arbori fecundæ similis est insitæ iuxta dulcia flumina, quorum vberrimis aquis irrigatur, latissimorum fructuum copia exornata: admirabiles enim fert virtutum fructus, & illos quidem tempestiuos, semper virescens, nullos vnquam æstus reformidans. Id significare volens diuinus psalter: Erit, inquit, tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Quam similitudinẽ Ieremias etiam capite decimosextimo mandauit. Per arborem verò intellige palmam, iuxta illud psalmi. 91. Iustus vt palma floret. Vt illa tenuis incipiens ab imo cõtra aliarum plantarum naturam crescendo superius vastior efficitur, & quanto sublimior, tanto in altum redditur latior & robustior: sic viri pietate ac iustitia præstantes in terrenis ac humanis artificijs & studijs debiles sunt, in cælestibus fortes, semper in virtute proficiunt, & longius atque distantius se studiosos Dei exhibent, quàm seculi fuisse meminerunt. Ac vt arbor non solùm ad sui ornamentum & perpetuitatem fructus fert, sed etiam vt illis afferat alijs vtilitatem: sic illi fructuosi sunt: sed ita vt non solùm sibi, sed alijs quærant commoditates, in illis iuuandis occupati. Sed multi sunt velut arbores steriles, similes taxo venenatæ, qui excisi in ignem æternum projicientur.

Ezec. 17

Ezec. 31

Matt. 3

Luc. 3

Matt. 13

Apoc. 7

Victor.

Aristot.

Plato.

Canti. 7.

Psalm.

Iere. 17.

Psalm. 91.

Similitudo.

Simile.

Matt.

Iud.

Matt.

Similitudo.

cientur, vbi poenas luent scelerum suorum. Iam enim, vt verbis vtar Ioannis Baptistæ apud Matthæum tertio, securis ad radicem arboris posita est. Improbos homines flagitijs contaminatos appellat Iudas Thaddæus arbores autumnales, in fructuosas, bis mortuas, eradicatas. Cùm enim vita priuantur impij, bis mortui sunt, quoniam & corporis & anime mortem subeunt, & in tenebras sempiternas relegantur. Vocantur autem autumnales, quia in fine autumnii arbores non solum carent fructu, sed etiam folijs. Nam nec fructum ferunt virtutum, nec folijs decori exterioris ornantur. Sunt nonnulli folijs quidem vanæ ostentationis exterius tecti, sed omni vera honestate spoliati: solidæ probitatis germanæque iustitiæ vim nullam tenent: vmbra tantum, & simulatis imaginibus vtuntur. Hi sunt arbore illa significati, de qua ita ait Matthæus vigesimoprimo: Videns Iesus ficum arborem vnâ secus viam venit ad eam: & nihil inuenit in ea nisi folia tantum. Et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficulnea. Nomine foliorum simulatio virtutis, & honestatis venditatio intelligitur: per fructus autem quibus arbor illa carebat, solida bonitas, & absoluta ratio significatur. Itaque illa designantur illi, qui sunt artificio simulatione ruditi, qui cùm maximè fallunt, id agunt, vt boni viri esse videantur. At nos ita debemus actiones nostras ad certam rationis normam dirigere, vt possimus cum fructuosis & excellentibus arboribus comparari. Sed opus est, vt animi humilitate colamus. Nam quemadmodum arbores quanto profundiores mittunt radices, tãto altius crescunt: sic nos quãto submis-

siores fuerimus per humilitatem, tanto erimus altiores per virtutem. Et vt arbor in terra fixa est stipite, sed ramis tendit in sublime: sic nos existentes corpore in terra ascensuri sumus animo in cœlum, vbi nostræ cogitationes sunt figendæ ac locandæ. Et ita de nobis dicitur. Et proterritas eorum tangens cœlum: quod hoc loco dicitur de Nabuchodonosore: sed multo aliter: nam de illo dictum est propter eius superbiam & arrogantiam: de nobis autem dicitur propter humilitatem, & humanarum opum despicientiam. Ille vanis ac fluxis rebus ducebatur: nos autem ad cœlestes æternasque sumus aspiraturi.

¶ *Aspectus illius erat usque ad terminos cœli & misit se terra.* Erat hæc arbor insignis in omni terra Chaldææ. Vel in omni orbe terrarum. Ac si dicat: Nulla erat in mûdo regio, nulla natio, in qua non esset huius arboris notitia. Hiperbolica locutio est. Sequitur. Folia eius pulcherrima. Hoc est exteriora eius ornamenta valde vifenda ac decora erant, vt vestes, aulæ, vasa aurea & argentea, signa, tabulæ, tecta marmorea ebore & auro fulgentia, equites, satellites, & alia huiusmodi. Fructus sunt opes, tributa, regna, & imperia: quæ omnia viri sapientes in bonis rebus, aut expetendis nunquam esse duxerunt. Transeunt enim, vt in libro Sapientiæ scriptum legimus, sicut vmbra, & sicut nūcius præcurrens, & tanquam nauis, quæ pertransit fluctuantem aquam, cuius cùm præterierit, non est vestigium inuenire. Vnde David psalmo. 61. Diuitiæ, inquit, si affluant, nolite cor apponere. Et psalm. 48. Relinquent alienis diuitias suas: & sepulchra eorum domus illorum in æternum. Et Christus Deus noster apud Mat

Similitudo.

Similitudo.

Similitudo.

Similitudo.

Similitudo.

Similitudo.

Similitudo.

Sap. 5.

Psal. 61.

Psal. 48.

Matt. 6.

thæum sexto: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra. Solent enim diuitiæ & exteriora ornamenta pretiosa nocere, nisi prudentia, & mortis memoria adhibeatur. Palma non crescit, nec lætos edit fructus in terra fertili & pingui: gaudet terra leui, sabulosa, nitrosa, & infrugifera auctore Plinio libro tertiodecimo naturalis historiae. At vbi terra pinguis est, aspergunt coloni salem non longè à radicibus furculi, vt ait idem Plinius. Et Palladius ait oportere iuxta eius radices non solum mittere salem, sed cinerem. Eodem modo homo in rerum prosperarum fecunditate, & mundi fertilitate fatus, diuitiarumque affluentia nutritus nec fertur in contemplationis excelsitatem, nec fruges fundit virtutum, nisi sibi adhibeat salem prudentiæ, quo diuitias dispenset, ac disponat: & cinerem memoriæ mortis, quo in gyrum rationis & doctrinæ ducatur, vt sibi consulat, finem suum perspiciat, & rerum humanarum varietatem interitumque intueatur. Eam ob causam precipiebat Deus capite secundo Leuitici, vt in omni sacrificio offerretur sal: quo vt ait capite quarto ad Colossenses apostolus, sermo noster est condiendus. Quibus in locis per salem prudentia significatur. Et capite. 27. Exodi fuit à Deo decretum, vt fierent lebetes ad suscipiendos cineres: hoc est, vt animos ad mortis memoriam prepararemus. Vnde Ecclesiasticus: In omnibus, inquit, memorare nouissima tua: & in æternum non peccabis. Et ita non tibi folia pulcherrima nocebunt.

*¶ Escæ vniuersorum in ea.* Hoc est, omnia animalia pomis huius arboris vescebantur. Et subter ea habitabant animalia & bestia. Idest, omnes homines vni-

bram eius requirebant, siue essent simplices per animalia intellecti, siue feroces cum bestiis comparati. Vel per animalia & bestias indifferenter homines intelliguntur.

*¶ In ramis eius conuersabantur volucres cæli.* Aues aeris in ramis eius concinebant, quiescebant, volitabant. Solent enim aues in arboribus cubilia sibi, nidosque construere, eosque molissimè substernere. Poteris per volucres adultores intelligere: vel homines leues & mendaces: vel qui dediti vanitatibus affectant opes & dignitates: vel eos, qui sunt alta mente præditi in sublime volantes. Accipi aues & alia animalia pro hominibus est in diuinis literis satis usitatum. Capite .11. Leuitici vbi Deus tractat de aibus, cæterisque animantibus: non comedendis ait Eusebius Cæsariensis libro octauo de præparatione euangelica illic per volucres & animantes homines significari. Quod probat auctoritate Eleazari, & Aristei. Id quod Deus ait Deuteronomij vigesimo quinto: Non alligabis os boui trituranti: diuus Paulus capite nono prioris ad Corinthios, & quinto prioris ad Timotheum de concionatore euangelico interpretatur. De hominibus illud intelligitur, quod Deus ait Ezechiel: Dic omni voluceri, & vniuersis aibus, cunctisque bestiis agri: conuenite, properate, &c. Et apud Oseam: Percutiam cum eis fædus in die illa cum bestia agri, & cum volucre cæli, & cum reptili terræ. In hunc modum illud potest intelligi seruatoris nostri apud euangelistas: Vulpes foueas habent, & volucres cæli nidos: filius autem hominis non habet, vbi caput suum reclinet. Concionatores & præfules publica flagitia non reprehendentes vocat Esaias canes mutos

Similitudo.

Plinius.

Plinius.

Palladi.

Leuit. 2.

Colof. 4

Exo. 27.

Eccle. 7.

Leuit. 11.

Eusebi.

Eleaza.

Erite.

Deu 25.

1. Cor. 9.

1. Tim. 5.

Ezec. 39.

Ose. 1.

Matt. 8.

Luc. 9.

tos

Esai. 56. tos non valentes latrare, capite. 56. Et de  
 hominibus petulantibus & efferatis scri-  
 ptum est psalmo. 21. Circudederunt me  
 vituli multi: tauri pingues obsederunt me.  
 Psal. 91. Et psalmo. 91: Super aspidem & basilif-  
 cum ambulabis, & conculcabis leonem  
 & draconem. Ezechiel capite. 17. vocat  
 tyrannum Babylonicum aquilam gran-  
 dem magnarum alarum. Per serpentes  
 homines perspicaces & solertes, per co-  
 lumbas verò puri & aperti significatur.  
 Vnde Christus dominus apud Mattheum  
 decimo: Estote, inquit, prudentes, vt ser-  
 pentes, & simplices, sicut columbæ. Qui  
 enim simplicitate sunt præditi, sed pru-  
 dentia carent, facile ab impijs seducun-  
 tur, & venduntur. Quare eos qui colum-  
 bas vendebant, meritò Christus reprehē-  
 dit, & cathedras eorum euertit. Coruo si-  
 gnificatur homo vorax & rapax. De eo  
 illud Esaiæ intelligitur. 34. Ibis & coruus  
 habitabunt in ea. Nempe in Idumæa, per  
 quam mundus significatur, cuius amato-  
 res & habitatores ibes sunt & corui, aues  
 immundæ, & voracitati deditæ: iusti au-  
 tem non sunt hîc habitatores, sed pere-  
 grini, quoniam eorum patria cœlum est.  
 Ex arca Noë quæ Christianam religio-  
 nem designabat, missus est coruus, & nō  
 est reuersus: missa est columba, & reuersa  
 est. In huius seculi eluione inueniuntur  
 corui, hoc est homines dediti ventri &  
 somno, qui nihil cogitant nisi prædam,  
 cædes, rapinas, & alia huiusmodi scelera:  
 & columbæ, hoc est viri simplices, since-  
 ritatis studiosi, à calliditate & calumnia  
 alienati. Coruus non redijt, aut aquis ob-  
 rutilus, aut cadaueribus allectus: redijt au-  
 tem columba, quia non inuenerat requiē  
 extra arcam: viri enim pietate & iustitia  
 præstantes animi tràquillitatem & oble-

ctationem non sentiunt nisi in religio-  
 ne, & christiana philosophia, vbi mentis  
 serenitas inuenitur. Ioannes Baptista a-  
 pud Matthæum tertio appellauit phari-  
 sæos & sadducæos progenies viperarum.  
 Christus Deus noster apud Lucam ter-  
 tiodecimo appellauit Herodem vulpem.  
 Et ipse Christus apud Ioannem primo  
 appellatur agnus: qui fuit inter duo ani-  
 malia cognitus & perspectus. Vbi enim  
 nos legimus capite tertio Habacuc: In  
 medio annorum viuifica illud: habent  
 septuaginta interpretes: In medio duo-  
 rum animalium cognosceris. Fuerunt au-  
 tem hæc duo animalia duo latrones cū  
 Christo crucifixi, inter quos ipse agnitus  
 est: nam in eius morte sol indutus est lu-  
 ctu, & tenebræ fuerunt in omni terra, &  
 velum templi scissum est in duas partes  
 à summo vsque deorsum, & terra mota  
 est, & lapides scissi sunt. Quibus visis  
 centurio & eius socij dixerunt: Verè fi-  
 lius Dei erat iste. Et vnus ex latronibus  
 eum cognouit, ad quem fuit mirabiliter  
 conuersus. Vel fuit à duobus animalibus  
 cognitus in præsepio: de quibus illud pri-  
 mi capituli Esaiæ potest intelligi: Cogno-  
 uit bos possessorem suum, & asinus præ-  
 sepe domini sui. Vel hæc duo animalia  
 de quibus loquitur Habacuc, inter quæ  
 fuit cognitus Christus, sunt duo populi,  
 nimirum gentium & Iudæorum in ec-  
 lesia primitiua. Aspicias igitur per ani-  
 malia rationis expertia siue sint terrena,  
 siue volatilia homines significari. Vnde  
 pro primogenito agnus in lege offereba-  
 tur, & pullus colubæ, siue turtur: aut duo  
 turtures, siue duo pulli columbarum: vt  
 duodecimo Leuitici diuinæ literæ memo-  
 riæ prodiderunt. At beatissima deigeni-  
 trix Maria non obtulit agnum in tem-  
 plo

Matt. 3.

Luc. 13.

Ioan. 1.

Haba. 3.

Mat. 27.

Marc. 15

Luc. 23.

Esai. 1.

Leuit. 12

COMMENT. IN DANI.

plo pro filio suo vnigenito, quia ipse ag-  
 nus erat, qui tollit peccata mudi. Et quia  
 ob summam paupertatem hostiam diui-  
 tum offerre non potuit, sed inopum. Ob-  
 tulit autem, vt Lucas capite secundo te-  
 statur, par turturum, aut duos pullos co-  
 lumbarum. Per columbas quæ in cõgre-  
 gatione vitam degunt, intelligitur vita  
 actiua: per turtures autẽ solitudinem di-  
 ligentes contemplatiua. Sed quoniam  
 vtraque vita non potest, esse perfecta si-  
 ne charitate, quæ vt ait capite tertio ad  
 Colof. 3. Colossenses apostolus, est vinculum per-  
 fectionis, offerebatur par turturum, aut  
 columbarum: quia charitas minus quàm  
 inter duos esse non potest, quæ in verbo,  
 par, denotatur. Non offerebantur Deo lu-  
 scinix seu philomelæ, non cassitæ, non  
 alciones, non merulæ, non cygni, nõ fri-  
 gellæ, non aliæ huiusmodi aues cantus  
 iucunditate præcellentes: sed turtures &  
 columbi, quorum cantus est gemitus &  
 meditatio. Ideo Ezechias dicebat apud  
 Esai. 38. Meditabor vt columba. Et  
 Cant. 2. Cantorum secundo ait sponsus: Vox  
 turturis audita est in terra nostra. Idest  
 vox spiritus, qui vt ait apostolus octauo  
 Rom. 8. ad Romanos, postulat pro nobis gemitu-  
 bus inenarrabilibus. Attende quid pro  
 primogenitis offerebatur, agnus animal  
 simplex & mansuetum, & turtures & co-  
 lumbarum. Nolebat Deus, vt sibi offerren-  
 tur lupi rapaces, non sues lutulenti, qui  
 in sordibus volutantur: non canes latra-  
 tes & mordentes: non vulpes malitia &  
 fallacijs occupatæ: non pauones vanitati-  
 bus dediti circuitum cauda facientes: sed  
 animantes mūdæ & simplices. Nõ ei gra-  
 ti sunt prædones, non voluptarij, non ob-  
 trectatores, non fraudulentum, non vani,  
 non denique improbi, qui in republica

violanda dolos concipiunt, seque flagitijs  
 contaminant: sed qui pietatem colunt  
 & iustitiam, qui vitam ad certam ratio-  
 nis normam dirigunt, & officiorum mo-  
 menta perpendunt. Et quoniam per ani-  
 malia rationis expertia significantur ho-  
 mines, qui ea multis in rebus volunt imi-  
 tari, aiebant Ægyptij conuerti homines  
 in bestias: à quibus Pythagoras anima-  
 rum migrationem in disparia genera be-  
 liarum assumpsit, vt ait libro decimo de  
 præparatione euangelica Eusebius Cæ-  
 sariensis. Ac à Pythagora dogma illud  
 accepit Plato, qui ait in Phædone & Phæ-  
 dro animam immortalem compotẽ ra-  
 tionis ad animalia rationis expertia def-  
 cendere. Non quòd anima incorporea,  
 quam diuinam appellabat, in beluarum  
 corpora ingrediatur, sed vult cum Pytha-  
 gora, & veteribus Ægyptijs significare,  
 vt mea fert opinio, homines eorum ani-  
 malium nomina sortiri, quorum mores  
 imitantur. Nam diuinus psaltes: Nolite,  
 inquit, fieri sicut equus & mulus, quibus  
 non est intellectus. Ac si dicat: Nolite tra-  
 dere vos ipsos libidinibus & cupiditati-  
 bus, equosque & mulos impetu ac stimu-  
 lis turpitudinis & ferocitatis exultantes  
 imitari. Et psalmo. 48. Homo cum in ho-  
 nore esset, non intellexit: comparatus est  
 iumentis insipientibus, & similis factus  
 est illis. Vel vt potest verti ex Hebræo:  
 Homo in honore esset, nõ permansit: cõ-  
 paratus est cum beluis insipientibus, quæ  
 intereunt. Itaque tritum est satis, homi-  
 nes cum feris, alijsque animalibus intel-  
 ligentiẽ minimẽ capacibus cõferri. Hinc  
 natam esse arbitror infamẽ illam de ani-  
 marum transitu in bestias opinionem:  
 quæ si rectẽ intelligatur, non poterit im-  
 probari. Hermes Trismegistus qui eam  
 more

more poëtico descripsit, ait statim, non permittere legem diuinam animi humani transitum in bestias. Id quod etiam

Iamblic. Iamblicus Platonius affirmat: etiam si  
Plotin. Plotinus contrarium senserit: sed longè  
Pythia. re ipsa, quod Pythagoras & Plato figura-  
Plato. tē dixerunt. Hæc animalia tam in terra  
quàm in aere vitam degentia quibus ho-  
mines intelliguntur, arbore illa per quā  
designabatur Nabuchodonosor, sustenta-  
bantur. Sed beluæ erant in terra, aues in  
ramis: quia apud reges docti & iusti de-  
bent esse suprâ constituti in dignitatibus  
& honoribus: insipientes autem & im-  
pij ab omni gubernatione & principa-  
tu separati.

¶ *Succidite arborem.* Id est, eijcite Nabu-  
chodonosorem de regno: Non ait: Euellatur  
radicitus: sed succidatur: quia futu-  
rum erat, vt rex ille eijceretur è regno, &  
cum bestijs versaretur estimans se bestia  
esse: sed postea ad sanam intelligentiam  
rediret, & ad regnum reuocaretur. Ideo  
paulo post subditur: Veruntamen ger-  
men radicum eius in terra finite. Perpè-  
de rerum humanarum varietatem. Quā-  
cito magna regis prosperitas fuit in ca-  
lamitatem cōuersa. Vt periculosa est iux-  
ta Hipocratis sententiam summa corpo-  
ris salus, & excellentissima valetudo: ita  
lubrica & timēda est maxima rerum se-  
cundarū affluentia: iuxta illud psalmi. 72.  
Deiecisti eos, dum alleuarentur.

¶ *Et cum seris pars eius in herba terre.* Id  
est, portio eius erit in fœno & gramine  
agrorum cum bestijs: comedet enim her-  
bam in terra more pecudum. Non intel-  
liget se esse hominem: nec quantum na-  
tura hominis pecudibus, reliquisque be-  
stijs antecedit.

¶ *Cor eius ab humano commutetur: & cor  
feræ detur ei.* Hoc est, priuetur sensu hu-  
mano: sit amens & insanus: ita eius in-  
telligentia à sua sede dimoueatur, vt cō-  
pos sui non sit. Fuit Nabuchodonosor  
eiectus ex hominum communione, &  
consors bestiarum rura peragrabat. Nō  
fuit conuersus in bestiam, sed bestiarum  
socius: nam factus omnino insanus exi-  
stimabat se esse bestiam, & fœnum co-  
medebat, id diuina permittente iustitia.  
Ita fuit læsa pars illa, quam imaginati-  
uam facultatem vocant, vt sibi persua-  
deret, se hominem non esse.

¶ *Et septem tempora mutantur super eum.*  
Potest verti: Donec septem temporum  
cursus euoluantur. Sensus est: erit insa-  
nus, socius pecudum septem annos. Qui-  
dam per septē tempora intelligunt tres  
annos cum dimidio: diuidunt enim tem-  
pus in verum & hyemale iuxta Persa-  
rum morem, qui annum in has duas se-  
cant partes. Alij existimant poni hoc lō-  
co numerum certum pro incerto: & per  
septem tempora multa indefinitè inter-  
pretantur. Multi ex Græcis quatuor mē-  
sium annum intulerunt. Quidam ex bar-  
baris trium mensium. Romulus decem  
mensium annum definiuit. Alij duode-  
cim. Et ita in diuinis literis annus pro  
duodecim mensium accipitur spatio. Qua-  
de re copiosè disserit Alexander ab Ale-  
xandro libro tertio Genialium dierum.

¶ *In sententia vigillum decretum est.* Hoc  
est, ita decreuerunt angeli iubente Deo.  
Vel res ita fiebat, vt vigiles id est boni  
angeli constituerant. Poteris per vigiles  
tres personas sacrosanctæ Trinitatis in-  
telligere.

¶ *Sermo sanctorum & petitio.* Sensus est:  
De hoc loquebantur viri iussi, qui erant

in ter-

Alexan.

in terra: nam videntes tyrannidem Nabuchodonosoris à Deo petebant, vt ei hanc, aut similem pœnam infligeret. Potest ita verti. Sermo sanctorum & quaestio. Vt sit sensus: In sermone angelorum erat quaestio: nam inferiores quærebant, quare id faceret Deus: & superiores respondebant. Donec cognoscant viuentes: siue vt homines cognoscant Deum esse dominum altissimum, & potentissimū, qui superbos deiecit, & humiles extollit iuxta illud deigenitricis Mariæ apud

Luc. 1. Lucam primo: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Et illud diui Petri capite quinto prioris canonicæ: Deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiam. Quod etiam diuus Iacobus capite quarto epistolæ suæ mandauit. Superbū Pharaonem qui dixerat: nescio dominū, & Israëlem non dimittam: deiecit Deus cum exercitu eius in profundum maris, vbi omnes Ægyptij pœnas suorum scelerum luerunt. Et Nabuchodonosorem superbia elatum, qui statuam locauerat, in qua ipse coleretur, regno ad tempus priuauit, & inter bestias proiecit. Vnde idem dominus octauo Proverbiorū: Arrogantiam, inquit, & superbiam ego detestor. Sed dices: Cur Nabuchodonosor per Dei flagella se recepit ad meliorem frugem, Pharaon autē deterior factus est? Nam quantum ad naturam ambo homines erant: quantum ad dignitatem ambo reges: quantum ad causam ambo Dei populum captiuum tenebant: quantum ad pœnam ambo in calamitatem inciderunt, fueruntque mulctati, & ærumnis clementer admoniti. Quid ergo fines eorum fecit esse diuersos? Respondet diuus Augustinus, & sunt eius verba in sacros canones relata. 23. q. 4. c. Nabucho-

Luc. 1.  
1. Pet. 5.  
Iac. 4.  
Exo. 14.  
Sup. 3.  
Prou. 8.  
August.

donosor, quia vnus Dei manum sentiens recordatione propriæ iniquitatis ingemuit, alter libero arbitrio contra Deum pugnavit. Ex quo colliges, afflictionem in quam homines inuiti incidunt, alijs vtilitatem ferre, alijs detrimentum: sed plerunque superbos in acerbis calamitates præcipitare. Vt fulmen frangit ac euertit fortia, relinquens fragilia intacta: ita diuina iustitia superbos prosternit atq; profligat, subiectos autem humilesque relinquit incolumes. Et vt idem fulmen aeris ardore & fulgore horribile percutit rerum fastigia, eiusque ictu excelsa flammant aedificia, cum ipsum ad imas concavasque valles ac vilia tuguria non descendat: sic summa mundi calamitas eos plerunque angit & opprimit, qui superbia elati tendunt in sublime: illos non attingit, qui de se submissè sentiunt, & veræ humilitatis amore seipsos abijciunt.

*Tunc Daniel cuius nomen Baltassar cepit intra semetipsum tacitus cogitare quasi una hora: & cogitationes eius conturbabant eum. Respondens autem rex ait: Baltassar somnium & interpretatio eius non conturbet te. Respondit Baltassar, & dixit. Domine mi somnium his qui te oderunt: & interpretatio eius hostibus tuis sit. Arborem quam vidisti sublimem atque robustam, cuius altitudo pertingit ad cælum, & aspectus illius in omnem terram, & rami eius pulcherrimi, & fructus eius nimius: & esca omnium in ea, subter eam habitantes bestie agri, & in ramis eius commorantes aues cæli, tu es rex, qui magnificatus es, & inualuisti: & magnitudo tua creuit, & peruenit vsque ad cælum: & potestas tua in terminos vniuersæ terræ. Quod autem vidit rex vigilem, & sanctū descendere de cælo, & dicere: Succidite arborem: & dissipate illam: attingen radicem eius*

C  
D

*eius in terta dimittite, & vinciaturo ferro, & are in herbis foris, & rore cæli conspergatur, & cum feris sit pabulum eius, donec septem tempora mutantur super eum: hæc est interpretatio sententiæ altissimi, quæ peruenit super dominum meum regem. Eijcient te ab hominibus, & cum bestijs ferisq; erit habitatio tua. Et fœnum ut hos cemedes, & rore cæli infunderis. Septem quoque tempora mutantur super te, donec scias, quod domine- tur excelsus super regnum hominum, & cui cunque voluerit, det illud. Quod autem præcepit, ut relinqueretur germen radicem eius idest arboris: regnum tuum tibi manebit, postquam cognoueris potestatem esse cælestem. Quamobrem rex consilium meum placeat tibi, & peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum: forsitan ignoscet Deus delictis tuis. Omnia hæc uenerunt super Nabuchodonosor regem.*

*¶ Tunc Daniel.* Audito somnio cogitabundus stetit Daniel, interpretationem eius circiter horam vnã in animo versans, & Deum obsecrans, ut sibi veritatẽ aperiret. In illo temporis spatio recollect in se spiritum suum, totumque ad Deum extulit cum pijs precibus, & feruente animi affectu: ut regi honorem seruaret, & veritatem silentio non præteriret.

*¶ Et cogitationes eius conturbabant eum.* Quia mentis oculis diuino lumine illustratis aspexit grauissimam regi imminere calamitatem: & timebat eam illi significare.

*¶ Somnium & interpretatio eius non conturbent te.* Videns Nabuchodonosor Danielis timorem, & conturbationem, quã fortasse vultus pallore ostendebat, hortatus est eum, ut ea sine metu verè ac simpliciter diceret, quæ animo intueretur.

Qua in re personam gessit pœnitentis, qui ad quodlibet supplicium debet esse paratus: iuxta illud psalmi. 37. Quoniam Psa. 37. ego in flagella paratus sum. Et illud psalmi. 107. Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. Psa. 107.